[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 1688/2025
AUTORIZA CESSÃO DE USO GRATUITO DE UMA AMBULÂNCIA DO MUNICÍPIO PARA A ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR MANOEL FRANCISCO GUERREIRO, MANTENEDORA DO HOSPITAL DE GUAPORÉ.

CLEONIR ANEIMAR TAUFFER, Prefeito Municipal de União da Serra – RS.

FAZ SABER, em cumprimento ao disposto da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a ceder gratuitamente à Associação Hospitalar Manoel Francisco Guerreiro de Guaporé, inscrita no CNPJ nº 03.184.906/0001-00, pelo período de 60 (sessenta) dias, uma ambulância RENAULT/CHAPECO MASTERAMB, chassi 93YMAF4LEFJ414130, placa IVZ 5751, de propriedade do Município de União da Serra/RS, conforme termo de cessão de uso de bem móvel a ser formalizado entre as partes.
Art. 2º O veículo que se refere o presente artigo, adquirido com recursos públicos, destina-se exclusivamente para o uso da entidade, o qual servirá para execução dos seus objetivos.
Parágrafo único: A constatação do desvio de finalidade no uso do bem cedido, implicará na imediata reversão do mesmo ao poder do Município de União da Serra/RS.

Art. 3° As despesas de utilização, manutenção, conservação e outras que por ventura vierem a se fazer necessárias, ficam por conta da Associação Hospitalar Manoel Francisco Guerreiro, mantenedora do Hospital de Guaporé.
Art. 4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA-RS, 11 DE FEVEREIRO DE 2025.

CLEONIR ANEIMAR TAUFFER
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Fátima Bortoncello

Secretária Municipal da Administração,

A presente Lei permanecerá afixada no Quadro Mural

da Prefeitura Municipal em lugar público e visível

Pelo Período de 11.02.2025 à 25.02.2025
Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº 400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (54) 9 96442789 – 9 97135217

[image: image1.png]